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Memorie van toelichting

Dames en Heren,

Algemene toelichting

Sinds de laatste wijziging van de bijzondere wet tot 
hervorming der instellingen, door de Lambermont-
wet van 13 juli 2001, zijn de gewesten onder meer 
bevoegd voor de samenstelling, organisatie, bevoegd-
heid en werking van de provinciale en de gemeen-
telijke instellingen. De regeling voor de vestiging 
en invordering van de provincie- en gemeentebelas-
tingen is hiervan een onderdeel. Dit werd uitdruk-
kelijk bevestigd in een advies van 12 maart 2003 nr. 
34.913/VR van de afdeling Wetgeving van de Raad 
van State.

De vestiging, de invordering en de geschillenbeslech-
ting van gemeente- en provinciebelastingen is nu 
nog geregeld door de federale wet van 24 december 
1996, zoals gewijzigd bij wet van 15 maart 1999. Met 
dit ontwerp maakt de decreetgever gebruik van zijn 
nieuwe bevoegdheid om een eigen regeling uit te wer-
ken voor het Vlaamse Gewest.

Het ontwerp werd grondig voorbereid door een 
werkgroep van deskundige ambtenaren, op initia-
tief  en binnen de Vereniging van Vlaamse Steden 
en Gemeenten (VVSG). Daarbij werden volgende 
beleidsoogmerken nagestreefd:

–	 uitklaren van onduidelijkheden en toepassings-
moeilijkheden op basis van praktijkervaring met 
de bestaande wet van 24 december 1996;

–	 meer transparantie: onnodige verwijzingen naar 
het Wetboek van de Inkomstenbelastingen (WIB), 
bijvoorbeeld voor het vaststellen van termijnen, 
worden vermeden. De administratieve fase van de 
bezwarenprocedure is eveneens geïncorporeerd in 
het ontwerpdecreet;

–	 meer autonomie: de onderzoeks- en sanctione-
ringsmogelijkheden van de gemeentelijke en pro-
vinciale ambtenaren wordt uitgebreid;

–	 vereenvoudiging: de administratieve fase van de 
bezwarenprocedure bevat meer delegatiemoge-
lijkheden, inzonderheid bij het organiseren van de 
hoorplicht;

–	 continuïteit: de vernieuwingen sinds de wet van 
1996, waarmee men inmiddels vertrouwd is 
geraakt, worden in de mate van het mogelijke 
behouden;

–	 coherentie met de gebruikelijke bepalingen van 
fiscaal recht zoals die vooral in het Wetboek van 
de Inkomstenbelastingen en het uitvoeringsbesluit 
ervan, zijn vastgelegd. 

Wegens deze twee laatste redenen is ook de geschillen-
beslechting opgenomen in dit decreet. Wat de gerech-
telijke fase van het beroep betreft wordt er nochtans 
niet afgeweken van de bestaande regeling inzake 
bevoegde rechtscolleges en te volgen procedures zoals 
die werd vastgelegd in de wet van 24 december 1996 
die wordt opgeheven. De weerslag van de decretale 
regeling is derhalve marginaal. Hetzelfde geldt voor 
de bevoegdheid van de politierechter, bij nachtelijk 
toegangsrecht, geregeld in artikel 6 van het ontwerp. 
Volgens het advies van de Raad van State (zie punt 5) 
is de toepassing van artikel 10 van de bijzondere wet 
van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen 
hier dan ook aanvaardbaar: dit artikel laat toe dat 
decreten bepalingen bevatten in aangelegenheden die 
tot de bevoegdheid van de federale overheid behoren 
voor zover die bepalingen noodzakelijk zijn voor de 
eigen bevoegdheid. 

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1

Overeenkomstig artikel 19, §1, tweede lid, van de 
bijzondere wet tot hervorming der instellingen van 
8 augustus 1980 (hierna BWHI) dient het ontwerp 
van decreet te vermelden of  het een gewest- of  een 
gemeenschapsaangelegenheid betreft. Huidig ont-
werp betreft een gewestaangelegenheid, waarbij het 
Vlaamse Gewest bevoegd is op grond van artikel 6, 
§1, VIII, van de BWHI, zoals gewijzigd bij bijzon-
dere wet van 13 juli 2001 houdende overdracht van 
diverse bevoegdheden aan de gewesten en de gemeen-
schappen. 

Artikel 2

Dit decreet betreft enkel de eigen gemeente- en pro-
vinciebelastingen. Voor de vestiging, invordering en 
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geschillenprocedure van aanvullende belastingen en 
opcentiemen geldt de regeling van de basisbelasting. 

Artikel 3

Dit artikel geeft de nodige definities. 

De bevoegde overheid inzake provinciebelastingen 
is niet langer de gouverneur maar wel de deputatie. 
Waar mogelijk wil de Vlaamse overheid immers een 
parallelle regeling uitwerken voor gemeenten en pro-
vincies. 

Artikel 4

Paragraaf 1: Het onderscheid tussen kohierbelastin-
gen en contant te betalen belastingen is gebaseerd op 
de wijze van inning.

Paragraaf  2: Deze paragraaf  bepaalt de elementen 
die in een kohier moeten worden opgenomen. Het 
zijn de elementen die noodzakelijk zijn om de belas-
tingschuld en de belastingplichtige onbetwistbaar te 
kunnen identificeren. De wet van 24 december 1996 
vermeldde hier ook nog de verzendingsdatum, de 
uiterste betalingsdatum, de bezwaartermijn en de 
instantie aan wie bezwaren moeten worden gericht. 
Deze data zijn hier niet relevant en kunnen boven-
dien niet geweten zijn op het moment van de vaststel-
ling van de kohieren. Ze zijn wel van belang voor de 
belastingschuldige en moeten dan ook verplicht ver-
meld worden op het aanslagbiljet, naast de verplichte 
gegevens vermeld op het kohier. 

Inzake belastingen wordt meestal gesproken van het 
aanslagjaar. Tot nu toe was er in gemeentelijke belas-
tingverordeningen nochtans meestal sprake van het 
dienstjaar. Dat was de term die zowel in de nieuwe 
Gemeentewet als in de boekhouding werd gebruikt. 
Artikel 145 van het Gemeentedecreet heeft de term 
‘dienstjaar’ echter niet hernomen maar spreekt van 
het financieel boekjaar. Het is meest logisch dat 
inzake gemeente- en provinciebelastingen voortaan 
ook gesproken wordt van het aanslagjaar.

Behalve het postadres moet het aanslagbiljet ook het 
faxnummer en het e-mailadres vermelden waarnaar 
bezwaarschriften kunnen worden gestuurd.

Gezien een hoorzitting voortaan enkel georganiseerd 
wordt indien de belastingplichtige of  zijn vertegen-
woordiger erom heeft gevraagd in zijn bezwaarschrift 

(zie artikel 9, §4) is het nodig dat deze mogelijkheid 
wordt vermeld op het aanslagbiljet.

Paragraaf 3: Volgens de nieuwe functiebenaming van 
het Provincie- en Gemeentedecreet is de financieel 
beheerder belast met de invordering van de belastin-
gen. Tot de inwerkingtreding van artikel 76, §1, eerste 
lid, van het Gemeentedecreet moet deze benaming in 
de gemeenten echter nog gelezen worden als ontvan-
ger.

Deze paragraaf  geeft ook de vermeldingen die het 
aanslagbiljet moet bevatten.

De samenvatting, waarvan sprake in het laatste lid, 
mag afzonderlijk worden bijgevoegd of worden afge-
drukt op de achterzijde van het aanslagbiljet. Het 
mag zelfs de integrale tekst van het belastingregle-
ment zijn. Dit zal uiteraard afhangen van de omvang 
van het reglement. 

Paragraaf  4: Artikel 4 bevat een nieuwe paragraaf 
volgens welke de aangifteverplichting enkel kan opge-
legd worden in kohierbelastingen, en meer bepaald 
kohierbelastingen die oorspronkelijk als dusdanig 
werden geheven. De aangifteplicht kan dus ook niet 
(meer) voorzien worden in contantbelastingen die 
kohierbelasting zijn geworden omdat zij niet konden 
worden geïnd (conform artikel 4, §5, laatste lid).

Deze nieuwe bepaling is bedoeld om discussies te 
voorkomen over de vraag of  de aangifteplicht wel 
verenigbaar is met het concept van contantbelastin-
gen die immers per definitie eigenlijk onmiddellijk 
worden betaald naar aanleiding van de vaststelling 
van de belastingschuld (bijvoorbeeld de afgifte van 
een vergunning, de aanbieding van afval in het con-
tainerpark enzovoort). Aangifte is hier in de regel 
overbodig. Anderzijds is het vaak zo dat een voor-
afgaande vergunning moet bekomen worden voor 
sommige belastbare activiteiten of  feiten die ook 
aanleiding geven tot de heffing van een contantbelas-
ting (bijvoorbeeld bouwen, het plaatsen van een ter-
ras, het openhouden van een drankgelegenheid na het 
sluitingsuur enzovoort). Het gaat hier echter om een 
vergunning, dus geen verplichte belastingaangifte: 
het onregelmatig uitoefenen van de activiteit zonder 
vergunning is dan een overtreding van de politiever-
ordening of van de rechtsregel die voorschrijft dat er 
een voorafgaande vergunning moet zijn, en moet dus 
in dat kader gesanctioneerd worden. Het toepassen 
van een belastingverhoging wegens overtreding van 
de aangifteplicht zou hier echter onterecht zijn. De 
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nieuwe bepaling is bedoeld om mogelijke begripsver-
menging tussen vergunningsplicht en fiscale aangifte-
plicht te vermijden.

Paragraaf 5: Alleen het laatste lid van deze paragraaf 
is geherformuleerd: er is nu uitdrukkelijk gesteld 
dat een contantbelasting die niet wordt betaald, een 
kohierbelasting wordt. Zij wordt dit door opname in 
een kohier en krijgt vanaf  dan alle kenmerken van 
een kohierbelasting, met inbegrip van een betalings-
termijn van twee maanden en een bezwaartermijn 
van drie maanden vanaf de verzending van het aan-
slagbiljet. Vroeger bestond onduidelijkheid over het 
moment van eisbaarheid en over de ingangsdatum 
van de bezwaartermijn.

Paragraaf  7: De Raad van State heeft erop gewe-
zen dat er een verschil in behandeling is tussen de 
belastingplichtigen naargelang de inningswijze van 
de belasting op het vlak van de kennisgeving van de 
regels van het bezwaarrecht. Bij kohierbelastingen 
moeten de nodige gegevens voor het indienen van een 
geldig bezwaar, overeenkomstig artikel 4, §2, op het 
aanslagbiljet worden vermeld. Bij contantbelastingen 
is die uitdrukkelijke verplichting er niet. Wegens de 
specifieke aard van dit soort belastingen is dit ook 
niet nodig: bij de betaling van contantbelastingen is 
er doorgaans immers een direct contact met de belas-
tingplichtige zodat bezwaren bij die gelegenheid al 
kunnen worden uitgeklaard of  zodat indien nodig 
dan op de regels van de bezwaarprocedure kan wor-
den gewezen. Bovendien gaat het bij contantbelastin-
gen heel vaak over kleine bedragen van maar enkele 
euro’s en zou het in die gevallen onverantwoord zijn 
om de administratieve last en de administratieve kost 
onnodig te verzwaren.

Artikel 5

Dit artikel verleent de bevoegdheid tot het stellen van 
alle nodige fiscale onderzoeks- en controleverrich-
tingen. In de vroegere wet was de controlebevoegd-
heid beperkt tot overtredingen van de aangifteplicht. 
De bevoegde personeelsleden, van de gemeente voor 
gemeentebelastingen, van de provincie voor pro-
vinciebelastingen, moeten daartoe speciaal worden 
aangesteld door respectievelijk het college van bur-
gemeester en schepenen en de deputatie. Het kunnen 
zowel personeelsleden in statutair of  in contractueel 
verband zijn.

Het proces-verbaal dat deze personeelsleden opma-
ken heeft bewijskracht tot bewijs van het tegendeel. 

Hierdoor wordt er een bijzondere bewijswaarde aan 
verleend zodat het controlerend personeelslid een 
bevoorrechte getuigenis kan leveren dat de rechter 
niet naast zich kan neerleggen, tenzij het tegendeel 
bewezen wordt. De bewijslast wordt dus verlegd van 
de overheid naar de belastingplichtige.

Dit is niet ongewoon inzake fiscaliteit, zie bijvoor-
beeld artikel 59, §1, van het btw-wetboek. Inzake 
lokale belastingen is er bovendien geen algemene 
aangifteverplichting, met de moeilijke bewijsbaarheid 
van sommige belastbare toestanden tot gevolg. Om 
de mogelijkheid van belastingfraude zoveel mogelijk 
uit te sluiten is het toekennen van bijzondere bewijs-
waarde noodzakelijk.

Artikel 6

Dit artikel regelt de bevoegdheden van de con-
trolerende personeelsleden bedoeld in artikel 5. 
De verplichting tot het voorleggen van boeken en 
bescheiden geldt niet alleen voor de belastingplichti-
gen maar voor iedereen die over dergelijke boeken of 
bescheiden zou beschikken.

Krachtens het tweede lid is enkel voor het betreden 
van particuliere woningen of  bewoonde lokalen een 
machtiging nodig van de politierechter, tenzij uit vrije 
wil toegang wordt verleend.

Het recht op eerbiediging van de woning wordt niet 
enkel gewaarborgd bij artikel 15 van de Grondwet, 
maar ook bij artikel 8 van het Europees Verdrag tot 
Bescherming van de Rechten van de Mens en de Fun-
damentele Vrijheden en bij artikel 17 van het Inter-
nationaal Verdrag inzake burgerrechten en politieke 
rechten. Uit de rechtspraak van het Europees Hof 
voor de Rechten van de Mens blijkt dat het begrip 
‘woning’ in deze context ruim moet worden opgevat, 
en dat het mede slaat op beroeps- en bedrijfslokalen, 
zelfs wanneer het gaat om rechtspersonen.

Een machtiging is niet nodig indien uit vrije wil toe-
gang wordt verleend. Het spreekt voor zich dat in dit 
verband geen enkel misbruik vanwege de controle-
rende personeelsleden kan worden aanvaard. 

Artikel 7

Dit artikel regelt de wijze waarop de belasting ambts-
halve kan gevestigd worden. In tegenstelling tot wat 
de wet van 24 december 1996 bepaalde, gaat het nu 
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om een mogelijkheid, geen verplichting: de bevoegde 
overheid oordeelt, naargelang de noodwendigheden 
van het geval, of  ze van die mogelijkheid gebruik 
maakt.

Indien niet van deze mogelijkheid gebruik gemaakt 
wordt moet de voorgeschreven procedure niet 
gevolgd worden maar bestaat de mogelijkheid tot 
verlenging van de aanslagtermijn dus ook niet en kan 
evenmin een belastingverhoging conform §2 worden 
opgelegd.

Paragraaf  1: De werkwijze bij ambtshalve vestiging 
is behouden zoals zij reeds geregeld was door de wet 
van 24 december 1996 en die toen reeds gebaseerd 
was op de analoge procedure in het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen.

De laatste alinea van §1 onderstreept uitdrukkelijk 
dat de bewijslast bij ambtshalve vestiging, wordt 
omgekeerd, eveneens naar analogie met het Wetboek 
van de Inkomstenbelastingen (artikel 352).

Zoals vroeger voorziet artikel 7, §2, dat de ambts-
halve gevestigde belasting kan verhoogd worden en 
dat de verhoging niet hoger mag zijn dan het dubbele 
van de belasting.

Artikel 8

Ingevolge dit artikel kunnen ook andere overtredin-
gen dan deze op de aangifteplicht gesanctioneerd 
worden met een administratieve boete. De gemeente-
raad bepaalt eventueel de aard van de overtreding en 
het bedrag van de boete die niet meer dan 500 euro 
mag bedragen. De weigering om mee te werken aan 
een fiscale controle of  de weigering om boeken of 
bescheiden voor te leggen zijn voor de hand liggende 
voorbeelden.

Deze mogelijkheid bestaat ook ten aanzien van der-
den, niet-belastingplichtigen.

De boete wordt gevestigd en ingevorderd volgens 
dezelfde regels als deze die gelden inzake de kohier-
belastingen: de bepalingen van artikel 4, §§2, 3 en 6, 
zijn mutadis mutandis van toepassing.

Die regeling geldt ook voor derden, niet-belasting-
plichtigen die een boete krijgen, bijvoorbeeld omdat 
ze weigeren mee te werken aan een fiscale controle. 

Artikel 9

Dit artikel regelt de bezwaarprocedure.

Paragraaf  1 bepaalt dat, zoals vroeger, het college 
van burgemeester en schepenen bevoegd blijft voor 
het behandelen van bezwaren inzake gemeentebelas-
tingen terwijl ook de deputatie bevoegd wordt voor 
het behandelen van bezwaren over provinciebelastin-
gen: naar analogie met de regeling voor de gemeente-
belastingen wordt deze taak ook in de provincie aan 
het uitvoerend orgaan toegewezen.

Anderzijds wordt de bezwaartermijn wel terugge-
bracht tot drie maanden te rekenen vanaf de kennis-
geving van de aanslag of  vanaf  de contante inning. 
De recente verlenging van deze termijn tot zes maan-
den, in artikel 371 van het Wetboek van de Inkom-
stenbelastingen dat tot vóór de inwerkingtreding van 
dit decreet ook gold voor provincie- en gemeentebe-
lastingen, is dus niet overgenomen. Een dergelijke 
lange bezwaartermijn is niet nodig voor provincie- en 
gemeentebelastingen die doorgaans toch eenvoudiger 
zijn dan de diverse federale inkomstenbelastingen. 
Bovendien houdt een te lange termijn het invorde-
ringsrecht van het lokaal bestuur onnodig lang in 
onzekerheid.

Indien het aanslagbiljet met de post wordt verzonden 
begint de termijn maar te lopen de derde kalenderdag 
volgend op de verzending ervan. Het Grondwettelijk 
Hof heeft er al meermaals op gewezen dat het recht 
van verdediging wordt geschaad indien de termijn al 
begint te lopen op een ogenblik dat de geadresseerde 
nog geen kennis heeft kunnen nemen van het aanslag-
biljet. Dit is het geval indien de datum van verzending 
zelf  als startdatum wordt genomen. Om rechtson-
zekerheid te vermijden gaat de termijn daarom in 
op de dag waarop de geadresseerde naar alle waar-
schijnlijkheid wel heeft kunnen kennis nemen van de 
inhoud van het aanslagbiljet, namelijk de derde dag 
volgend op de verzending. Deze regeling is analoog 
aan de regeling voor de berekening van termijnen in 
het Gemeentedecreet.

In het voorliggend ontwerp is echter consequent met 
de terminologie van de andere artikelen, gekozen 
voor kalenderdagen.

Nieuw is ook dat bezwaren voortaan via duur-
zame drager (elektronische informatiedrager, fax of  
e-mail enzovoort) kunnen worden ingediend indien 
de bevoegde overheid in deze mogelijkheid voorziet. 
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In dat geval vermeldt zij die mogelijkheden, en de 
gepaste contactgegevens, op het aanslagbiljet. Desge-
wenst kan de bevoegde overheid beslissen dat deze 
wijze van bezwaar indienen enkel aanvaard wordt 
met een systeem dat identificatie en authentificatie 
garandeert, bijvoorbeeld via de elektronische iden-
titeitskaart of  het gebruik van een token, zoals het 
Vlaamse Gewest dat heeft ingevoerd voor de onroe-
rende voorheffing.

Paragrafen 2 en 3 behoeven geen verdere commen-
taar.

Paragraaf  4 regelt de hoorplicht. Het recht om 
gehoord te worden is een belangrijk beginsel van 
behoorlijk bestuur zodat de hoorplicht, reeds voor-
zien in het uitvoeringsbesluit van de wet van 24 
december 1996, alleszins behouden blijft. Er zijn 
nochtans twee belangrijke vereenvoudigingen opge-
nomen die het werk van de bevoegde overheid in dit 
opzicht aanzienlijk zullen verlichten:

–	 de belastingschuldige moet er bij het indienen van 
zijn bezwaar uitdrukkelijk om vragen om gehoord 
te worden;

–	 de bevoegde overheid hoeft de hoorzitting niet 
zelf  te houden maar kan daarvoor een lid aandui-
den (een schepen) of zelfs een personeelslid;

–	 de mededeling van datum en uur van de hoorzit-
ting hoeft niet bij aangetekend brief: het kan bij 
gewone brief, elektronisch of zelfs telefonisch.

Paragraaf  5 stelt de beslissingstermijn voor de 
bevoegde overheid vast op zes maanden, eventueel te 
verlengen met drie maanden in geval van ambtshalve 
vestiging. Het is een indicatieve termijn: redelijker-
wijs moet de bevoegde overheid erin slagen om bin-
nen die termijn een uitspraak te doen. Overschrijding 
ervan heeft enkel tot gevolg dat de belastingschuldige 
de betwisting aan de bevoegdheid van de bevoegde 
overheid kan onttrekken door ze aan de rechtbank 
van eerste aanleg voor te leggen conform artikel 10.

Nieuw is dat de beslissing omtrent het bezwaar ook 
wordt ter kennis gebracht van de met de invordering 
belaste persoon. Het is immers hij die moet instaan 
voor de invordering van de belasting, de eventuele 

terugbetaling, de stuiting van de verjaring enzo-
voort.

Ingevolge het laatste lid kan de bevoegde administra-
tieve overheid niet meer terugkomen op een uitspraak 
nadat de termijn voor het indienen van een beroep bij 
de rechtbank, verstreken is.

Artikel 10

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Artikel 11

Dit artikel bevat de gebruikelijke verwijzingsregel 
naar het Wetboek van de Inkomstenbelastingen voor 
de eerder technische regeling van de vestiging en 
invordering.

Er is de voorkeur gegeven aan de verwijzing naar het 
WIB boven een eigen decretale regeling omdat op 
deze manier meer coherentie in het fiscaal recht en 
in de interpretatie ervan wordt bereikt. De gebruike-
lijke procedures kunnen op deze manier behouden 
blijven.

De verwijzing betreft nu ook hoofdstuk 6 van titel 
VII van het Wetboek: de uitbreiding is vooral bedoeld 
om de hervestiging van vernietigde aanslagen, con-
form de artikelen 355 en 356 van het WIB, ook toe te 
laten inzake provincie- en gemeentebelastingen.

De verwijzing naar hoofdstuk 10 daarentegen, dat de 
strafmaatregelen bevat, werd weggelaten. Het voor-
liggend ontwerp van decreet bevat nu immers zelf  
strafmaatregelen. 

Artikel 12

Dit artikel spreekt voor zich.

Artikel 13

Dit artikel stelt de inwerkingtreding van het decreet 
vast in functie van het moment van de inning voor 
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contantbelastingen, of  van de inkohiering voor 
kohierbelastingen.

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Kris PEETERS

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur,  
Stedenbeleid, Wonen en Inburgering,

Marino KEULEN

–––––––––––––––––––––
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Voorontwerp van decreet
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Voorontwerp van decreet 

betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure
van provincie- en gemeentebelastingen 

De Vlaamse Regering,

Op voorstel van de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering;

Na beraadslaging, 

Besluit:

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering, is ermee belast, in naam 
van de Vlaamse Regering, bij het Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst 
volgt: 

Artikel 1

Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Artikel 2

Dit decreet is van toepassing op de belastingen die worden gevestigd door de provincies en de gemeenten in het 
Vlaamse Gewest.

Dit decreet geldt niet voor de opcentiemen en aanvullende belastingen op de belastingen van de federale over-
heid, de gemeenschappen en de gewesten.

Artikel 3

In dit decreet wordt verstaan onder:

1° 	bevoegde overheid: hetzij de deputatie in geval van provinciebelastingen, hetzij het college van burgemeester 
en schepenen in geval van gemeentebelastingen;

2°	 vertegenwoordiger: de persoon die speciaal gemachtigd is door de belastingschuldige, een advocaat, een 
rechthebbende van de belastingschuldige, evenals diegene die gemachtigd is om de belastingschuldige te 
vertegenwoordigen.

Artikel 4

§1. Er zijn kohierbelastingen en contantbelastingen. De kohierbelastingen worden opgenomen in een kohier. De 
contantbelastingen worden contant geïnd tegen afgifte van een betalingsbewijs.

§2. De kohieren bevatten:
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1° 	de naam van de provincie of van de gemeente die de belasting heeft gevestigd;

2°	 de voornaam, achternaam of maatschappelijke benaming en het adres van de belastingplichtige;

3°	 de datum en benaming van het reglement krachtens welke de belasting is gevestigd;

4°	 het belastbaar feit, de berekening en het bedrag van de belasting, evenals het aanslagjaar waarop de belas-
ting betrekking heeft;

5°	 het nummer van het kohierartikel;

6°	 de datum van uitvoerbaarverklaring.

§3. De kohieren worden door de bevoegde overheid vastgesteld en uitvoerbaar verklaard ten laatste op 30 juni 
van het jaar dat volgt op het aanslagjaar.

Het kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgezonden aan de financieel beheerder die onverwijld zorgt voor de 
verzending van de aanslagbiljetten, zonder kosten voor de belastingschuldige.

Het aanslagbiljet bevat de gegevens, vermeld in §2. Het aanslagbiljet bevat ook:

1°	 de verzendingsdatum van het aanslagbiljet;

2°	 de uiterste betalingsdatum;

3°	 de termijn waarbinnen een bezwaarschrift kan worden ingediend, evenals de benaming, het adres en de 
contactgegevens van de instantie die bevoegd is om het bezwaarschrift te ontvangen.

Het reglement of een samenvatting van het reglement op basis waarvan de belasting is gevestigd, wordt op het 
aanslagbiljet afgedrukt of wordt als bijlage toegevoegd.

§4. Enkel in een belastingverordening inzake kohierbelastingen kan voorzien worden in een verplichting van 
aangifte.

§5. De rechten, vastgesteld in de kohieren, worden boekhoudkundig verbonden aan de ontvangsten van het 
financieel boekjaar waarin ze uitvoerbaar werden verklaard. 

§6. De kohierbelasting moet worden betaald binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. Als 
de contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt de belasting een kohierbelasting.

Artikel 5

Door de bevoegde overheid worden personeelsleden aangesteld die bevoegd zijn om een controle of onderzoek 
in te stellen en vaststellingen te verrichten in verband met de toepassing van de belastingverordening en de 
bepalingen, vermeld in artikel 6 en 7.

De personeelsleden, vermeld in het eerste lid, behoren inzake provinciebelastingen tot het personeel van de 
provincie en inzake gemeentebelastingen tot het personeel van de gemeente. De door hen opgestelde processen-
verbaal hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel.

De financieel beheerder kan niet worden aangesteld overeenkomstig het eerste lid.



13 Stuk 1585 (2007-2008) – Nr. 1

Artikel 6

Om de toepassing van de belastingverordening te kunnen controleren of  onderzoeken, zijn de personeelsle-
den, vermeld in artikel 5, gemachtigd alle fiscale onderzoeksbevoegdheden uit te voeren die krachtens artikel 
11 toepassing vinden op het vlak van provincie- en gemeentebelastingen. Specifiek inzake de controle en het 
onderzoek van boeken en bescheiden die noodzakelijk zijn voor de vestiging van de belasting, is iedereen die 
over dergelijke boeken of bescheiden beschikt, verplicht die zonder verplaatsing voor te leggen op ieder verzoek 
van de personeelsleden, vermeld in artikel 5.

Iedereen is verplicht aan de personeelsleden, vermeld in het eerste lid, voorzien van een aanstellingsbewijs, 
vrije toegang te verlenen tot de al dan niet bebouwde onroerende goederen, die een belastbaar element kunnen 
vormen of bevatten of waar een belastbare activiteit wordt uitgeoefend. Om de belastingplicht te kunnen bepa-
len of  de grondslag van de belasting te kunnen controleren of  onderzoeken, moet aan die personeelsleden de 
mogelijkheid worden geboden vaststellingen te doen. Tot particuliere woningen of  bewoonde lokalen hebben 
die personeelsleden evenwel alleen toegang tussen vijf  uur ’s morgens en negen uur ’s avonds, na machtiging 
van de politierechter tenzij uit vrije wil toegang wordt verleend.

De personeelsleden, vermeld in artikel 5, zijn eveneens gemachtigd de nodige vaststellingen te doen op het 
grondgebied van een andere provincie of gemeente.

Artikel 7

§1. Als de belastingverordening voorziet in de verplichting van aangifte kan de belasting ambtshalve gevestigd 
worden bij gebrek aan aangifte binnen de in de verordening gestelde termijn, of  in geval van onjuiste, onvol-
ledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige.

In geval van een ambtshalve aanslag wordt de belasting gevestigd op basis van gegevens waarover de belasting-
heffende overheid beschikt.

Voor de belasting ambtshalve wordt gevestigd, brengt de bevoegde overheid de belastingplichtige met een aan-
getekende brief  op de hoogte van de redenen waarom ze gebruik maakt van deze procedure, de elementen 
waarop de belasting is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van die elementen en het bedrag van de belas-
ting.

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen die volgen op de datum van ver-
zending van die kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. De belasting mag niet worden 
gevestigd voor die termijn verstreken is, behoudens als de rechten van de provinciale of gemeentelijke thesaurie 
in gevaar verkeren ingevolge een andere oorzaak dan het verstrijken van de aanslagtermijnen.

In afwijking van de aanslagtermijn, vermeld in artikel 4, kunnen ambtshalve belastingen geldig worden ingeko-
hierd gedurende een periode van drie jaar, te rekenen vanaf 1 januari van het aanslagjaar. Die termijn van drie 
jaar wordt met twee jaar verlengd bij overtreding van de belastingverordening met het oogmerk te bedriegen of 
met de bedoeling schade te berokkenen.

Als een belasting ambtshalve is gevestigd, moet de belastingplichtige het bewijs leveren van de juistheid van de 
door hem ingeroepen elementen.

§2. De belastingverordening kan bepalen dat de ambtshalve belastingen worden verhoogd met een bedrag dat 
in de verordening wordt vastgelegd. Het bedrag van die belastingverhoging wordt gelijktijdig en samen met 
de ambtshalve belasting ingekohierd en bedraagt maximaal het dubbel van de ambtshalve ingekohierde belas-
ting.



Artikel 8

De belastingverordening kan bepalen dat voor een overtreding van de bepalingen van dit decreet of de bepalin-
gen van de belastingverordening een administratieve geldboete wordt opgelegd van maximaal 500 euro.

Als een overtreding met een belastingverhoging wordt gestraft, kan geen extra administratieve boete worden 
opgelegd voor die overtreding.

Een administratieve geldboete wordt gevestigd en ingevorderd volgens dezelfde regels als die welke van toepas-
sing zijn op de belasting.

Artikel 9

§1. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag, een belastingverhoging of een admi-
nistratieve geldboete, een bezwaarschrift indienen bij de bevoegde overheid, die handelt als administratieve 
overheid.

Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van verval 
worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de datum van de verzending van het 
aanslagbiljet of van de kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de contante inning.

Bezwaarschriften kunnen via een duurzame drager worden ingediend binnen de termijnen en onder de voor-
waarden vermeld in het tweede lid indien de bevoegde overheid in deze mogelijkheid voorziet.

§2. De bevoegde overheid of een personeelslid dat door de bevoegde overheid speciaal daarvoor is aangewezen, 
stuurt binnen vijftien kalenderdagen na de indiening van het bezwaarschrift een ontvangstmelding enerzijds 
naar de belastingschuldige en, in voorkomend geval, zijn vertegenwoordiger en anderzijds naar de financieel 
beheerder. De ontvangstmelding kan via een duurzame drager worden gestuurd.

Elk personeelslid dat door de bevoegde overheid wordt aangewezen, behoort inzake provinciebelastingen tot 
het personeel van de provincie en inzake gemeentebelastingen tot het personeel van de gemeente. De financieel 
beheerder kan niet worden aangewezen.

§3. Om de behandeling van het bezwaarschrift te verzekeren, beschikt de bevoegde overheid en elk personeels-
lid, vermeld in §2, over de onderzoeksbevoegdheden, vermeld in artikel 6.

§4. Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, zal de belas-
tingschuldige of zijn vertegenwoordiger uitgenodigd worden op een hoorzitting. In voorkomend geval deelt de 
bevoegde overheid of het personeelslid, vermeld in §2, aan de belastingschuldige en, in voorkomend geval, zijn 
vertegenwoordiger de datum van de hoorzitting mee waarop het bezwaarschrift behandeld zal worden, evenals 
de dagen en uren waarop het dossier geraadpleegd zal kunnen worden. Die mededeling moet ten minste vijftien 
kalenderdagen voor de dag van de hoorzitting plaatshebben.

De aanwezigheid op de hoorzitting moet door de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger aan de bevoegde 
overheid of  het personeelslid, vermeld in §2, schriftelijk of  via duurzame drager worden bevestigd ten minste 
zeven kalenderdagen voor de dag van de hoorzitting. De belastingschuldige of  zijn vertegenwoordiger wordt 
gehoord door de bevoegde overheid, een lid van de bevoegde overheid of het personeelslid, vermeld in §2.

De personen, vermeld in het eerste en vierde lid, ondertekenen het proces-verbaal van het verhoor.

§5. De bevoegde overheid doet binnen een termijn van zes maanden te rekenen vanaf de datum van ontvangst 
van het bezwaarschrift, uitspraak op basis van een met redenen omklede beslissing. Die termijn van zes maan-
den wordt met drie maanden verlengd als de betwiste aanslag ambtshalve werd gevestigd.
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De bevoegde overheid kan bij zijn beslissing de betwiste belasting, belastingverhoging of administratieve geld-
boete niet vermeerderen.

De beslissing van de bevoegde overheid wordt met een aangetekende brief  betekend aan de belastingschuldige 
en, in voorkomend geval, zijn vertegenwoordiger en wordt tevens ter kennis gebracht van de financieel beheer-
der. Deze aangetekende brief  vermeldt de instantie waarbij een beroep kan worden ingesteld, evenals de ter 
zake geldende termijn en vormen.

De beslissing van de bevoegde overheid is onherroepelijk wanneer het beroep niet tijdig bij de bevoegde instan-
tie is ingesteld.

Artikel 10

Tegen de beslissing genomen door de bevoegde overheid of bij gebrek aan een beslissing binnen de termijnen, 
vermeld in artikel 9, §5, kan een beroep worden ingesteld bij de rechtbank van eerste aanleg van het rechtsge-
bied waarin de belasting gevestigd werd. Artikel 1385decies en 1385undecies van het Gerechtelijk Wetboek zijn 
van toepassing. De vormen, de termijnen en de rechtspleging voor de bevoegde rechtbanken en hoven worden 
geregeld zoals inzake rijksinkomstenbelastingen en gelden voor alle betrokken partijen.

Artikel 11

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel VII, hoofdstuk 
1, 3, 4, 6 tot en met 10 van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en met 175 van het 
uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing op de provincie- en gemeentebelastingen, voor zover ze niet 
specifiek de belastingen op de inkomsten betreffen.

Artikel 12

De wet van 24 december 1996 betreffende de vestiging en de invordering van de provincie- en gemeentebelastin-
gen, gewijzigd bij de wet van 15 maart 1999, wordt opgeheven.

Artikel 13

Dit decreet is van toepassing op de provincie- en gemeentebelastingen die contant worden geïnd vanaf 1 januari 
2009 of die in kohieren zijn opgenomen die vanaf 1 januari 2009 uitvoerbaar worden verklaard.

Brussel,

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Kris PEETERS

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering,

Marino KEULEN

–––––––––––––––––––––
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ADVIES VAN DE VLAAMSE ADVIESRAAD VOOR BESTUURSZAKEN
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE
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ONTWERP VAN DECREET
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Ontwerp van decreet

De Vlaamse Regering,

Op voorstel van de Vlaamse minister van Binnen-
lands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering;

Na beraadslaging,

Besluit:

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Ste-
denbeleid, Wonen en Inburgering, is ermee belast, in 
naam van de Vlaamse Regering, bij het Vlaams Par-
lement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan 
de tekst volgt:

Artikel 1

Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Artikel 2

Dit decreet is van toepassing op de belastingen die 
worden gevestigd door de provincies en de gemeenten 
in het Vlaamse Gewest.

Dit decreet geldt niet voor de opcentiemen en aanvul-
lende belastingen op de belastingen van de federale 
overheid, de gemeenschappen en de gewesten.

Artikel 3

In dit decreet wordt verstaan onder:

1° 	bevoegde overheid: hetzij de deputatie in geval 
van provinciebelastingen, hetzij het college van 
burgemeester en schepenen in geval van gemeen-
tebelastingen;

2° 	vertegenwoordiger: de persoon die speciaal 
gemachtigd is door de belastingschuldige, een 
advocaat, een rechthebbende van de belasting-
schuldige, evenals diegene die gemachtigd is om 
de belastingschuldige te vertegenwoordigen.

Artikel 4

§1. Er zijn kohierbelastingen en contantbelastingen. 
De kohierbelastingen worden opgenomen in een 
kohier. De contantbelastingen worden contant geïnd 
tegen afgifte van een betalingsbewijs.

§2. De kohieren bevatten:

1° 	de naam van de provincie of van de gemeente die 
de belasting heeft gevestigd;

2° 	de voornaam, achternaam of  maatschappelijke 
benaming en het adres van de belastingplichtige;

3° 	de datum en benaming van het reglement krach-
tens welke de belasting is gevestigd;

4° 	het belastbaar feit, de berekening en het bedrag 
van de belasting, evenals het aanslagjaar waarop 
de belasting betrekking heeft;

5° 	het nummer van het kohierartikel;

6° 	de datum van uitvoerbaarverklaring.

§3. De kohieren worden door de bevoegde overheid 
vastgesteld en uitvoerbaar verklaard ten laatste op 30 
juni van het jaar dat volgt op het aanslagjaar.

Het kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgezon-
den aan de financieel beheerder die onverwijld zorgt 
voor de verzending van de aanslagbiljetten, zonder 
kosten voor de belastingschuldige.

Het aanslagbiljet bevat de gegevens, vermeld in §2. 
Het aanslagbiljet bevat ook:

1°	 de verzendingsdatum van het aanslagbiljet;

2°	 de uiterste betalingsdatum;

3° 	de termijn waarbinnen een bezwaarschrift kan 
worden ingediend, de benaming, het adres en de 
contactgegevens van de instantie die bevoegd is 
om het bezwaarschrift te ontvangen, evenals de 
vermelding dat de belastingplichtige of zijn verte-
genwoordiger die wenst gehoord te worden, zulks 
uitdrukkelijk moet vragen in het bezwaarschrift.
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Het reglement of een samenvatting van het reglement 
op basis waarvan de belasting is gevestigd, wordt op 
het aanslagbiljet afgedrukt of  wordt als bijlage toe-
gevoegd.

§4. Enkel in een belastingverordening inzake kohier-
belastingen kan voorzien worden in een verplichting 
van aangifte.

§5. De rechten, vastgesteld in de kohieren, worden 
boekhoudkundig verbonden aan de ontvangsten van 
het financieel boekjaar waarin ze uitvoerbaar werden 
verklaard.

§6. De kohierbelasting wordt betaald binnen twee 
maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 

§7 De contantbelasting wordt geïnd tegen afgifte van 
een betalingsbewijs.

Als de contante inning niet kan worden uitgevoerd, 
wordt de belasting een kohierbelasting.

Artikel 5

Door de bevoegde overheid worden personeelsle-
den aangesteld die bevoegd zijn om een controle of 
onderzoek in te stellen en vaststellingen te verrichten 
in verband met de toepassing van de belastingveror-
dening en de bepalingen, vermeld in artikelen 6 en 7.

De personeelsleden, vermeld in het eerste lid, beho-
ren inzake provinciebelastingen tot het personeel van 
de provincie en inzake gemeentebelastingen tot het 
personeel van de gemeente. De door hen opgestelde 
processen-verbaal hebben bewijskracht tot bewijs van 
het tegendeel.

De financieel beheerder kan niet worden aangesteld 
overeenkomstig het eerste lid.

Artikel 6

Om de toepassing van de belastingverordening te 
kunnen controleren of  onderzoeken, zijn de per-
soneelsleden, vermeld in artikel 5, gemachtigd alle 
fiscale onderzoeksbevoegdheden uit te voeren die 
krachtens artikel 11 toepassing vinden op het vlak 
van provincie- en gemeentebelastingen. Specifiek 
inzake de controle en het onderzoek van boeken en 
bescheiden die noodzakelijk zijn voor de vestiging 

van de belasting, is iedereen die over dergelijke boe-
ken of  bescheiden beschikt, verplicht die zonder 
verplaatsing voor te leggen op ieder verzoek van de 
personeelsleden, vermeld in artikel 5.

Iedereen is verplicht aan de personeelsleden, vermeld 
in het eerste lid, voorzien van een aanstellingsbewijs, 
vrije toegang te verlenen tot de al dan niet bebouwde 
onroerende goederen, die een belastbaar element 
kunnen vormen of  bevatten of  waar een belastbare 
activiteit wordt uitgeoefend. Om de belastingplicht 
te kunnen bepalen of  de grondslag van de belasting 
te kunnen controleren of  onderzoeken, moet aan 
die personeelsleden de mogelijkheid worden gebo-
den vaststellingen te doen. Tot particuliere woningen 
of  bewoonde lokalen hebben die personeelsleden 
evenwel alleen toegang tussen vijf  uur ’s morgens en 
negen uur ’s avonds, na machtiging van de politie-
rechter tenzij uit vrije wil toegang wordt verleend.

De personeelsleden, vermeld in artikel 5, zijn even-
eens gemachtigd de nodige vaststellingen te doen 
op het grondgebied van een andere provincie of 
gemeente.

Artikel 7

§1. Als de belastingverordening voorziet in de ver-
plichting van aangifte kan de belasting ambtshalve 
gevestigd worden bij gebrek aan aangifte binnen de 
in de verordening gestelde termijn, of  in geval van 
onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte van-
wege de belastingplichtige.

In geval van een ambtshalve aanslag wordt de belas-
ting gevestigd op basis van gegevens waarover de 
belastingheffende overheid beschikt.

Voor de belasting ambtshalve wordt gevestigd, brengt 
de bevoegde overheid de belastingplichtige met een 
aangetekende brief  op de hoogte van de redenen 
waarom ze gebruik maakt van deze procedure, de ele-
menten waarop de belasting is gebaseerd evenals de 
wijze van bepaling van die elementen en het bedrag 
van de belasting.

De belastingplichtige beschikt over een termijn van 
dertig kalenderdagen die volgen op de datum van 
verzending van die kennisgeving om zijn opmerkin-
gen schriftelijk voor te dragen. De belasting mag 
niet worden gevestigd voor die termijn verstreken 
is, behoudens als de rechten van de provinciale of 
gemeentelijke thesaurie in gevaar verkeren ingevolge 
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een andere oorzaak dan het verstrijken van de aan-
slagtermijnen.

In afwijking van de aanslagtermijn, vermeld in arti-
kel 4, kunnen ambtshalve belastingen geldig worden 
ingekohierd gedurende een periode van drie jaar, 
te rekenen vanaf  1 januari van het aanslagjaar. Die 
termijn van drie jaar wordt met twee jaar verlengd 
bij overtreding van de belastingverordening met het 
oogmerk te bedriegen of met de bedoeling schade te 
berokkenen.

Als een belasting ambtshalve is gevestigd, moet de 
belastingplichtige het bewijs leveren van de juistheid 
van de door hem ingeroepen elementen.

§2. De belastingverordening kan bepalen dat de 
ambtshalve belastingen worden verhoogd met een 
bedrag dat in de verordening wordt vastgelegd. Het 
bedrag van die belastingverhoging wordt gelijktijdig 
en samen met de ambtshalve belasting ingekohierd 
en bedraagt maximaal het dubbel van de ambtshalve 
ingekohierde belasting.

Artikel 8

De belastingverordening kan bepalen dat voor een 
overtreding van de bepalingen van dit decreet of  de 
bepalingen van de belastingverordening een admi-
nistratieve geldboete wordt opgelegd van maximaal 
500 euro.

Als een overtreding met een belastingverhoging 
wordt gestraft, kan geen extra administratieve boete 
worden opgelegd voor die overtreding.

Een administratieve geldboete wordt gevestigd en 
ingevorderd volgens dezelfde regels als die welke van 
toepassing zijn op de kohierbelastingen.

Artikel 9

§1. De belastingschuldige of  zijn vertegenwoordiger 
kan tegen een aanslag, een belastingverhoging of  een 
administratieve geldboete, een bezwaarschrift indie-
nen bij de bevoegde overheid, die handelt als adminis- 
tratieve overheid.

Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, 
ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van 
verval worden ingediend binnen een termijn van drie 

maanden te rekenen vanaf de derde kalenderdag vol-
gend op de datum van verzending van het aanslagbil-
jet of vanaf de kennisgeving van de aanslag of vanaf 
de datum van de contante inning.

Bezwaarschriften kunnen via een duurzame drager 
worden ingediend binnen de termijnen en onder de 
voorwaarden vermeld in het tweede lid indien de 
bevoegde overheid in deze mogelijkheid voorziet.

§2. De bevoegde overheid of  een personeelslid dat 
door de bevoegde overheid speciaal daarvoor is aan-
gewezen, stuurt binnen vijftien kalenderdagen na de 
indiening van het bezwaarschrift een ontvangstmel-
ding enerzijds naar de belastingschuldige en, in voor-
komend geval, zijn vertegenwoordiger en anderzijds 
naar de financieel beheerder. De ontvangstmelding 
kan via een duurzame drager worden gestuurd.

Elk personeelslid dat door de bevoegde overheid 
wordt aangewezen, behoort inzake provinciebelas-
tingen tot het personeel van de provincie en inzake 
gemeentebelastingen tot het personeel van de 
gemeente. De financieel beheerder kan niet worden 
aangewezen.

§3. Om de behandeling van het bezwaarschrift te 
verzekeren, beschikt de bevoegde overheid en elk 
personeelslid, vermeld in §2, over de onderzoeksbe-
voegdheden, vermeld in artikel 6.

§4. Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordi-
ger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, zal de 
belastingschuldige of  zijn vertegenwoordiger uitge-
nodigd worden op een hoorzitting. In voorkomend 
geval deelt de bevoegde overheid of het personeelslid, 
vermeld in §2, aan de belastingschuldige en, in voor-
komend geval, zijn vertegenwoordiger de datum van 
de hoorzitting mee waarop het bezwaarschrift behan-
deld zal worden, evenals de dagen en uren waarop het 
dossier geraadpleegd zal kunnen worden. Die mede-
deling moet ten minste vijftien kalenderdagen voor 
de dag van de hoorzitting plaatshebben.

De aanwezigheid op de hoorzitting moet door de 
belastingschuldige of  zijn vertegenwoordiger aan 
de bevoegde overheid of  het personeelslid, vermeld 
in §2, schriftelijk of  via duurzame drager worden 
bevestigd ten minste zeven kalenderdagen voor de 
dag van de hoorzitting. De belastingschuldige of zijn 
vertegenwoordiger wordt gehoord door de bevoegde 
overheid, een lid van de bevoegde overheid of  het 
personeelslid, vermeld in §2.
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De personen, vermeld in het eerste en vierde lid, 
ondertekenen het proces-verbaal van het verhoor.

§5. De bevoegde overheid doet binnen een termijn 
van zes maanden te rekenen vanaf de datum van ont-
vangst van het bezwaarschrift, uitspraak op basis van 
een met redenen omklede beslissing. Die termijn van 
zes maanden wordt met drie maanden verlengd als de 
betwiste aanslag ambtshalve werd gevestigd.

De bevoegde overheid kan bij zijn beslissing de 
betwiste belasting, belastingverhoging of administra-
tieve geldboete niet vermeerderen.

De beslissing van de bevoegde overheid wordt met 
een aangetekende brief  betekend aan de belasting-
schuldige en, in voorkomend geval, zijn vertegen-
woordiger en wordt tevens ter kennis gebracht van 
de financieel beheerder. Deze aangetekende brief  
vermeldt de instantie waarbij een beroep kan wor-
den ingesteld, evenals de ter zake geldende termijn 
en vormen.

De beslissing van de bevoegde overheid is onherroe-
pelijk wanneer het beroep niet tijdig bij de bevoegde 
instantie is ingesteld.

Artikel 10

Tegen de beslissing genomen door de bevoegde 
overheid of  bij gebrek aan een beslissing binnen de 
termijnen, vermeld in artikel 9, §5, kan een beroep 
worden ingesteld bij de rechtbank van eerste aan-
leg van het rechtsgebied waarin de belasting geves-
tigd werd. Artikelen 1385decies en 1385undecies 
van het Gerechtelijk Wetboek zijn van toepassing. 
De vormen, de termijnen en de rechtspleging voor 
de bevoegde rechtbanken en hoven worden geregeld 
zoals inzake rijksinkomstenbelastingen en gelden 
voor alle betrokken partijen.

Artikel 11

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het 
huidige decreet, zijn de bepalingen van titel VII, 
hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9, van het Wet-
boek van de Inkomstenbelastingen en artikel 126 tot 
en met 175 van het uitvoeringsbesluit van dat wet-
boek van toepassing op de provincie- en gemeentebe-
lastingen, voor zover ze niet specifiek de belastingen 
op de inkomsten betreffen.

Artikel 12

De wet van 24 december 1996 betreffende de vesti-
ging en de invordering van de provincie- en gemeen-
tebelastingen, gewijzigd bij de wet van 15 maart 1999, 
wordt opgeheven.

Voornoemde wet blijft evenwel van toepassing op de 
provincie- en gemeentebelastingen die contant wor-
den geïnd voor 1 januari 2009 of die in kohieren zijn 
opgenomen die voor 1 januari uitvoerbaar worden 
verklaard.

Artikel 13

Dit decreet is van toepassing op de provincie- en 
gemeentebelastingen die contant worden geïnd vanaf 
1 januari 2009 of die in kohieren zijn opgenomen die 
vanaf 1 januari 2009 uitvoerbaar worden verklaard.

Brussel, 22 februari 2008.

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Kris PEETERS

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur,  
Stedenbeleid, Wonen en Inburgering,

Marino KEULEN
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